VERS. 3. — CIVITAS (est ista) EFFUNDENS SANGUINEM IN MEDIO SUI ; publicè, et impunè. Ut VENIAT TEMPUS EJUS, ut homicidiis suis accelerari faciat tempus punitionis suæ, ut dicit vers. 4 : *Appropinquare fecisti dies tuos, et adduxisti tempus annorum tuorum. CONTRA SEMETIPSAM*. In suam perniciem ; quod eodem modo Sept. verterunt. R. David : *Super eam, id est, in montibus et collibus, qui illâ aliores sunt ; quod nimis subtile mihi videtur. Melius Chaldaeus pro eodem accipit, super se, in medio sui, quod paulò ante dixit.*

VERS. 4. — IN SANGUINE TUO. Propter humanum sanguinem, quem tu effudisti. Hebraismus, sicut qui statim sequitur : *In idolis tuis*, id est, propter idola tua. *APPROPINQUARE FECISTI DIES TUOS*, quia, *virii sanguinum non dividunt dies suos*, Psalm. 54, 24 ; *fecisti ut citiùs punirem te, quam constitueram, ut versu præcedenti indicavit.*

VERS. 5. — QUÆ JUXTA SUNT. Tam vicinæ, quam remotæ gentes triumphabunt de te ; Hebr., *spernent te, iridebunt te*, ut versu præcedenti. DEDI TE OPPROBRUM GENTIBUS, ET IN IRISIONEM. Item enim hic et illic verbum est. SORDIDA. O polluta civitas, et nobilis, famosa, malæ scilicet famæ, quæ apud omnes gentes propter scelera tua matè audis. Id clariùs *duobus verbis dicitur* Hebr., *polluta nomine*, id est, malæ famæ, ut R. David exponit. GRANDIS INTERITUS ; multæ contritionis. Ad verbum, id est, quæ multa mala patieris, qui quidam interpretantur ; aut, quæ magnâ contritione digna es, ut alii ; aut in quâ magnus, multusque tumultus est, ut Chald. paraphrast., ut multiplex interitus, id est, qui vario mortis genere peribis, fame, gladio, peste, ut R. David interpretatur.

VERS. 6. — SINGULI IN BRACHIO SUO, id est, pro sua

quisque virili conati sunt in te homicidia patrare.

VERS. 7. — CONTRISTAVERTUNT, oppresserunt, sicut et Septuag. verterunt.

VERS. 8. — SANCTARIA MEA, sacraria mea : utitur numero plurali propter tres templi partes, sanctum sanctorum, templum, et porticum, quarum unaquæque templum appellabatur, ut adnotavimus supra, cap. præcedenti, vers. 2. SPREVISTIS. Apostrophe et mutatio personæ. Hebr., *sprevisti* ; sicut quod sequitur, *POLLUVISTIS, polluitis*.

VERS. 9. — VIRI DETRACTORES. Hebr., *virii fraudis*, id est, falsi testes, qui pecuniâ corrupti contra innocentes falsa dicunt testimonia, quibus eorum sanguis funderetur. *SUPER MONTES COMEDERUNT*. Idolorum sacrificia, quæ in montibus et collibus offerebantur, 4 Reg. 16, 4, et 17, 10, et 2 Paral. 28, 4, et Jerem. 2, 20, vide supra, cap. 18, 6, 11, 15.

VERS. 10. — VERECUNDIORA PATRIS DISCOOPERUERUNT. Honesta periphrasis inhonesti incestus, id est, filii cum matribus suis concubuerunt. Hoc enim est verenda patris revelare, id est, quæ solus pater revelare potest ; aut quæ eadem verenda patris censentur, ut Levit. 18, 8 : *Turpitudinem uxoris patris tui non discooperies ; turpitudinem enim patris tui est. Immunditiam menstruæ*. Immundam menstruo oppresserunt in te libidinis causâ, quod tanquam nefarium lege prohibuitur erat, Levit. 18, vers. 19, et cap. 20, vers. 18.

VERS. 12. — MUNERA ACCEPERUNT. Muneribus corrupti iudices innocentes morte condemnarunt.

VERS. 13. — COMPTOSI MANUS MEAS. Admiratus sum et dolui propter avaritiam tuam. Propter pecuniam vi et malis artibus quæsitam, et propter homicidia publicè atque impunè in te patrata. Percutere manus, hoc loco non est exhortari, ut cap. præcedenti, vers. 17, sed dolere, ut eodem capite vers. 14.

VERS. 14. — NUMQUID SUSTINEBIT ? Num æquo animo ferre poteris, aut viribus tuis superare penas et afflictiones, quas ego inducam in te. *Manus* pro viribus, *dies* pro rebus adversis, ut vers. 4 : *Appropinquare fe-*

cisti dies tuos, et adduxisti tempus annorum tuorum. EGO DOMINUS LOCUTUS SUM, id est, decrevi has pœnas tibi inferre; et sicut locutus sum ita faciam, ut Isai. 44, 24: *Juravit Dominus exercituum dicens, si non ut putavi, ita erit; et quo modo mente tractavi, sic eveniet.* Et Isai. 46, 11: *Locutus sum, et adducam illud; creavi et faciam illud,* et cap. 48, 13: *Ego, ego locutus sum, et vocavi eum; adduxi eum, et directæ est via ejus.*

VERS. 15. — DEFICERE FACIAM; finem imponam immunditiæ tuæ, id est, purgabo, expiaboque suppliciiis scelera tua.

VERS. 16. — ET POSSIDERO TE IN CONSPPECTU GENTIUM. Eodem modo Sept. verterunt *κατακληρονομησω*, quasi legerint *nacalethi*, in primâ personâ. Et quidem Chald. paraphr. per primam etiam personam, et quamvis alio verbo, tamen eodem sensu vertit. *Sanctificabor in te*, id est, cum abstersero abs te omnem immunditiam tuam, efficiam ut omnes gentes intelligant, te esse possessionem, et hereditatem meam, sicut ante eras, quemadmodum Hieronymus exponit. Aquila, et Theodotio, ut idem Hieronymus tradit, verterunt: *Contaminabo te*, id est, ostendam te contaminatam esse, quasi legerint à verbo *kil*, aut *kala*, quemadmodum nonnulli etiam Hebræi legunt, ut auctor est R. David. Symmachus ab eodem verbo aliâ significatione sumpto. Vulnerabo te in conspectu gentium, Hebræi legunt in secundâ personâ generis feminini, *nacalethe bac* pro *nacaletha, hereditaberis in te*, id est, eris tibi ipsi hæreditas, non eris jam hæreditas mea sicut ante. Magis mihi interpretatio Hieronymi placet, quia, ut ille adnotavit, dixerat versu præcedenti: *Deficere faciam immunditiam tuam à te*; cum quâ sententiâ meliùs convenit ut dicat: *Possideo te*, quàm eris tibi hæreditas. Deinde quod sequitur: *In conspectu gentium*, meliùs cum hæc interpretatione hæret.

VERS. 20. — CONGREGATIONE ARGENTI ET ÆRIS ET STANNI, id est, cum ante purum argentum essetis, versique sitis in scoriis, factique argentum impurum mixtum æri, stanno, plumbo, ferro, faciam, quod fabri argentarii facere solent, concijiam vos in fornacem, ut purgemini, sicut impurum argentum conjici solet, hoc est quod dicit: *Congregabo vos congregatione argenti et æris.* Simile quiddam apud Jeremiam, cap. 6, vers. 28: *Omnes isti principes declinantes, ambulantes fraudulenter, æs et ferrum: universi corrupti sunt.* ET REQUIESCAM, id est, desinam vos punire, cum omninò conflavero atque expiavero vos. Hebr., *et quiescere faciam* (vos), id est, ponam vos in fornace, aut, derelinquam vos in fornace, id est, in gladio, fame, et peste, ut R. David interpretatur.

VERS. 24. — DIC EI. Jerusalem, de quâ dixit vers. 19: *Congregabo vos in medio Jerusalem.* TU ES TERRA IMMUNDA; non munda, id est, nondum suppliciiis purgata, quæ, cum multis peccatis cooperta sis, nondum penitentiam egisti, ut ait R. David. Idem est terra non munda, et quod dixit v. 20, argentum æri, stanno, ferro, plumbo mixtum, id est, nondum constatum atque purgatum. ET NON COMPLETA IN DIE FURORIS. In quam Dominus, cum iratus est, pluviam non mittit,

aut per futurum. In quam Dominus, cum iratus fuerit, pluviam non mittit, sicut in lege comminatur Deut. 11, 16, 17: *Cavet ne fortè decipiat cor vestrum, et recedatis à Domino, servitatisque diis alienis, et adoretis eos: iratusque Dominus, claudat cœlum, et pluviam non descendat;* et apud Isai. cap. 5, 6: *Et nubibus mandabo, ne pluant super eam imbrem;* et Jerem. 3, 53: *Quam ob rem prohibite sunt stillæ pluviarum, et serotinus imber non fuit;* et cap. 14, 4: *Propter terræ vastitatem, quia non venit pluvia in terram, confusi sunt agricolæ, operuerunt capita sua.*

VERS. 25. — CONJURATIO PROFETARUM. Incipit omnium ordinum flagitia numerare, ac primo loco prophetarum, quorum tanta erant scelera, ut ad perpetranda in urbe homicidia conspirasse viderentur. Dùm enim pacem, resque prosperas populo pollicebantur, in causâ erant, ut veri prophætæ, qui bellum, captivitatem, mortem, urbis, templique incendiarii prædicebant, occiderentur. OPES ET PÆTIUM ACCEPERUNT, ut ad populi voluntatem vaticinarentur. VIDUAS EJUS, id est, fuerunt causa ut multi viri occiderentur, eorumque uxores viduæ manerent; periphrasis magnæ cædis in sacris litteris usitata, qualem supra adnotavimus, cap. 19, vers. 7.

VERS. 26. — CONTEMPSERUNT LEGEM MEAM. Rapuerunt legem meam, furto legem meam surripuerunt, quod Hebræi sic interpretantur, cum deberent populum legem docere non fecerunt, itaque legem illi quodammodo furati sunt. SANCTUARIA MEA. Cur utatur numero plurali, vide supra, vers. 8, et præcedenti vers. 2: INTER SANCTUM ET PROFANUM. Inter res Deo oblatas, et cæteras: INTER POLLUTUM ET MUNDUM. Inter cibos mundos et immundos, legeque prohibitos non dijudicârunt. ET A SABBATIS MEIS, id est, neglexerunt sabbati observationem; vel, ut R. David interpretatur, cum viderent populum sabbatum violare, et onera die sabbati portare, ut dicitur Jeremiæ cap. 17, vers. 27, connixerunt.